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Defektologiya yo’nalishi IV-kurs talabasi 

Annotasiya:Maqolada maxsus maktablarga imkoniyati cheklangan bolalarni 

tanlav olish va ularni ta’limga jalb qilish, bu masala yuzasidan respublikamizda 

qabul qilingan qarorlar taxlil qilingan.  

Kalit so’zlar. Bоlаlаr, nоgirоn, zаif, kаmchiligi bоr, оg’ir dаrаjа, mаjruh 

bоlа, qonun, qaror.  

Jаmiyatimizdа ijtimоiy–iqtisоdiy vа siyosiy rivоjlаnsh yuz bеrаyotgаn bir 

vаqtdа Rеspublikаmizning rаvnаqini ko’zlаsh mаqsаdidа аsоsiy е’tibоrni 

yoshlаrning hаr tоmоnlаmа еtuk qilib o’stirishgа qаrаtishimiz lоzim. Mаqsаd yosh 

аvlоdni vоyagа еtgunchа sоg’lоm o’stirish, rivоjlаntirish bo’lsа, jаmiyatimizdа 

yanа yosh аvlоd-nоsоg’lоm, ya’ni psiхik vа jismоniy rivоjlаnishdа, nuqsоni, 

kаmchiligi bоr, ya’ni nоgirоnlаr hаm rivоjlаnishgа, sоg’lоm tеngdоshlаri qаtоridа 

bаrchа huquqlаrgа egаdirlаr. Bundаy bоlаlаr nоgirоn, zаif, kаmchiligi bоr yoki 

judа оg’ir dаrаjаdа bo’lsа, mаjruh bоlа dеb аtаlаdi. Ulаr аlbаttа jаmiyatimizdа 

sоg’lоm аvlоd tug’ilishigа vа o’stirishgа to’siq bo’lаdi, chunki sоg’lоm оtа, 

sоg’lоm оnаginа sоg’lоm fаrzаndni bunyod еtаdi. Mаmlаkаtimiz mustаqillikkа 

erishgаn ilk kunidаyoq Rеspublikа hukumаti yosh аvlоdni sоg’ligi, tа’lim hаmdа 

tаrbiyasi mаsаlаsigа jiddiy аhаmiyat bеrib kеlmоqdа. Ushbu ishlаrning аmаliy 

еchimi bеvоsitа uzluksiz tа’lim tizimi bo’g’ini – mаktаb bilаn bоg’liq.  

Istiqlоl dаvridаgа qаdаr nоgirоnligi bo’lgan bоlаlаr tа’lim tаrbiyasi yopiq 

mаvzu hisоblаnib, аsоsаn ulаr “O’qitilаdigаn vа o’qitilmаydigаnlаr tоifаsigа 

tаbаqаlаshtirilаr edi. Bu хоl bundаy bоlаlаrning rеаblitаtsiya, kоrrеktsiya, ijtimоiy 

hаyotgа mоslаshuvlvri vа intеgrаtsiyalаshuv (uyg’unlаshuv)lаri mаsаlаlаrigа 

bo’lgаn munоsаbаtlаrinng o’zgаrishigа оlib kеldi. O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2017-yil 1-avgustdagi “Nogironligi bo‘lgan shaxslarni davlat 
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tomonidan qo‘llab-quvvatlash tizimini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari 

to’g’risida” PF 5270-sonli  Farmoni nogironligi bo‘lgan shaxslarni davlat 

tomonidan qo‘llab-quvvatlash tizimini tubdan takomillashtirishga qaratilgan 

takliflarni tayyorlash bo‘yicha komissiya tomonidan nogironlikni barvaqt aniqlash 

va oldini olish, nogironligi bo‘lgan shaxslarga tibbiy-ijtimoiy yordam ko‘rsatish, 

ularni kasbga o‘qitish va ishga joylashtirish sohasidagi ishlarning ahvoli kompleks 

va chuqur o‘rganilgandan so‘ng qabul qilindi.1 Ushbu farmon ijrosida Nogironligi 

bo‘lgan shaxslarni qo‘llab-quvvatlash tizimini yanada takomillashtirish hamda 

ularning huquq va erkinliklarini himoya qilish kafolatlarini kuchaytirish bo‘yicha 

kompleks chora-tadbirlar dasturiga muvofiq BMTning Nogironlar huquqlari 

to‘g‘risidagi konvensiyasi talablari va xalqaro standartlarni, shuningdek, “nogiron” 

so‘zi o‘rniga “nogironligi bo‘lgan shaxs” atamasidan foydalanishni nazarda 

tutuvchi O’zbekiston Respublikasining 2020-yil 15-oktabrdagi “Nogironligi 

bo‘lgan shaxslarning huquqlari to‘g‘risida”gi O’RQ-641-sonli qonuni qabul 

qilindi. Lekin hujjat hali kuchga kirgani yo’q, ushbu Qonun rasmiy e’lon qilingan 

kundan e’tiboran uch oy o‘tgach kuchga kiradi.2  

Ta'lim to'g'risidagi qonun bola huquqlari to'g'risidagi Konventsiyaga, 

shuningdek BMTning nogironlar huquqlari to'g'risidagi Qonuniga va yuqorida 

ta'kidlanganidek, nogironlikka zamonaviy yondashuvlarga asoslanadi. Lim 

mazmuniga oid me'yoriy hujjatlarni yangilash jarayoni boshlandi. Shu munosabat 

bilan amaliyotda alohida ehtiyojli bolalar ta'limiga yangicha yondashuvlar zarurligi 

o'z aksini topgan o'zgartirishlar kiritish lozim. 

Hukumatimiz O'zbekistonda alohida ehtiyojli bolalar uchun inklyuziv 

ta'limni rivojlantirishga qaratilgan hujjatlarni tasdiqladi. Jumladan, umumta'lim 

                                                 
1 https://lex.uz/acts/-3436192 “O’zbekiston respublikasi prezidentining nogironligi bo‘lgan 
shaxslarni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash tizimini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida” 2017-yil 1-dekabrdagi PF-5270-sonli farmoni; 
 

 

2 https://lex.uz/docs/-5049511 O’zbekiston Respublikasi “Nogironligi bo‘lgan shaxslarning 
huquqlari to‘g‘risida” 2020-yil 15-oktabrdagi O’RQ-641-sonli qonuni; 
 



196 
 

maktablarida alohida ehtiyojli bolalar uchun boshlang'ich korreksion sinflar ochish 

tartibi belgilandi. 

12 oktyabr kuni Vazirlar Mahkamasi tomonidan alohida ta'lim ehtiyojlari 

bo'lgan bolalar uchun inklyuziv ta'limni rivojlantirish bo'yicha bir qator me'yoriy-

huquqiy hujjatlar tasdiqlandi. Hujjat Prezidentning 13 yil 2020 oktyabrdagi 

"alohida ta'limga muhtoj bolalar ta'lim tizimini yanada takomillashtirish chora-

tadbirlari to'g'risida" gi Farmoniga muvofiq ishlab chiqilgan." 

2020-2025 yillarda xalq ta'limi tizimida inklyuziv ta'limni rivojlantirish 

konsepsiyasi O'zbekistonda inklyuziv ta'limni rivojlantirish, alohida ta'lim 

ehtiyojlari bo'lgan bolalar uchun ta'lim tizimini takomillashtirish va ularga 

ko'rsatiladigan ta'lim xizmatlarini o'z ichiga oladi. sifatni yaxshilash uchun 

quyidagi asosiy ustuvorliklarga ega: 

* Alohida ehtiyojli bolalar uchun ta'lim muassasalari binolariga qo'yiladigan 

talablarni ishlab chiqish va tasdiqlash; 

* Ushbu ta'lim muassasalarini turli kasblar bo'yicha o'qitish uchun zarur 

adabiyotlar, o'quv qo'llanmalari, moddiy-texnik baza va jihozlar bilan ta'minlash 

chora-tadbirlarini amalga oshirish; 

inklyuziv ta'lim tizimini tashkil etish, ta'lim muassasalarini maxsus jihozlar 

(ko'tarish moslamalari, rampalar, to'siqlar va boshqalar) bilan ta'minlash.), 

shuningdek tegishli xodimlar (maxsus o'qituvchilar, bolalar psixologik va 

pedagogik nazorat mutaxassislari); 

* Maxsus ta'lim ehtiyojlari bo'lgan bolalarni moslashtirish va integratsiya 

qilish uchun maktab-internatlarni maxsus jihozlar bilan bosqichma-bosqich 

ta'minlash va boshqalar. 

Qarorda umumta'lim muassasalarida alohida ehtiyojli bolalarni inklyuziv 

o'qitish to'g'risidagi Nizom tasdiqlandi. Bu degani: 

* inklyuziv ta'limning maqsad va vazifalari; 

* Maktablarda inklyuziv ta'lim va boshlang'ich korreksion darslarni tashkil 

etish tartiblari va alohida ehtiyojli bolalar uchun o'quv jarayoni; 
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* Bolalarni inklyuziv ta'limga va asosiy tuzatish mashg'ulotlariga qabul 

qilish; 

Inklyuziv ta'lim va boshlang'ich korreksion sinflarda ta'lim sifatini nazorat 

qilish va boshqarish chora-tadbirlari*. 

Bundan tashqari: 

* jismoniy, aqliy, hissiy yoki intellektual nuqsoni bo'lgan bolalar uchun 

ixtisoslashtirilgan ta'lim muassasalari; 

* sanatoriy-kurort tipidagi davlat ixtisoslashtirilgan ta'lim muassasalari; 

* Jismoniy, aqliy, hissiy yoki intellektual nuqsoni bo'lgan bolalar, 

shuningdek uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalar uchun uyda yakka tartibda 

o'qitish to'g'risidagi Nizom ham tasdiqlangan. 

Qarorda ixtisoslashtirilgan ta'lim muassasalarida alohida ehtiyojli bolalar 

uchun kasb-hunarga o'qitish kurslarini tashkil etish ham ko'zda tutilgan. Yuqorida 

aytilganlarning barchasi va qabul qilingan barcha qarorlar rivojlanishida nuqsoni 

bo'lgan bolalarni tarbiyalashda, ularning kamchiliklarini maxsus ta'lim 

muassasalarida bartaraf etishda muhim ahamiyat kasb etadi. Dunyoning etakchi 

tashkilotlaridan biri YUNESKOning so'zlariga ko'ra, nogiron bolalarning atigi 

uchdan bir qismi maxsus ta'limga jalb qilingan. Bugungi kunda dunyoda 

rivojlanishida nuqsoni bo'lgan bolalarni o'qitish majburiy va majburiy bo'lmagan 

mamlakatlar mavjud. Masalan, Chili, Gretsiya, Italiya, Peru, Turkiya, Gonduras va 

boshqa mamlakatlarda aqli zaif bolalarni tarbiyalash majburiy emas. 

Ko'rib turganingizdek, rivojlangan davlatlar borligiga qaramay, maxsus 

ta'limga e'tibor sezilmaydi. Biroq, nogiron bolalarni davolash qonuniy ekanligiga 

qaramay, hali ham ta'limga qabul qilingan bolalarning past foiziga ega 

mamlakatlar mavjud. Masalan, mamlakatda nogironlar sonini 100% deb olsak, 

AQShda bolalarning 20-25%, Kanadada 40%, Fransiyada 25% va Yaponiyada 

3,2% maxsus ta'lim bilan qamrab olingan.Mamlakatimizda ta’lim tizimining 

modernizatsiya qilinishi, ilg‘or pedagogik texnologiyalarning jarayonda 

qo‘llanilishi, ta’lim obyektlarining multimedia vositalari bilan ta’minlanishi kabi 

qator dolzarb vazifalar umumiy o‘rta ta’lim maktablari bilan bir qatorda imkoniyati 
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cheklangan bolalar uchun ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalari uchun ham 

dolzarblik kasb etadi. Pedagogik jarayonlar samaradorligini ta’minlashga 

innovatsion yondashuvlarni qo‘llash va ulardan mazmun-mohiyatiga ko‘ra to‘g‘ri 

foydalanish masalasi maxsus maktablar oldiga qo‘yilgan eng asosiy talablardan 

biri hisoblanadi. 

Bunda imkoniyati cheklangan bolalar uchun ixtisoslashtirilgan ta’lim 

muassasalarida ishlayotgan pedagog-defektologlar faoliyatiga ijodiy yondashishi, 

erishilgan natijalar samaradorligini tahlil qilishi va aniqlangan kamchiliklarni 

bartaraf etish uchun aniq rejalar bilan yangi o‘quv yilini boshlashi lozim. Shularni 

inobatga olib, sho‘ba yig‘ilishlarini olib borishda metodistlar quyidagilarga e’tibor 

qaratishlari lozim: 

– O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2011-yil 13-

sentabrdagi «Imkoniyati cheklangan bolalar uchun ixtisoslashtirilgan davlat ta’lim 

muassasalari to‘g‘risidagi me’yoriy-huquqiy hujjatlarni tasdiqlash haqida»gi 256-

sonli qarori asosida tasdiqlangan «Jismoniy yoki psixik rivojlanishida nuqsoni 

bo‘lgan bolalar uchun ixtisoslashtirilgan davlat ta’lim muassasalari (maktablar, 

maktab-internatlar) to‘g‘risida»gi nizom asosida faoliyat olib borish; 

– O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2014-yil 19-fevraldagi «Sog‘lom bola 

yili» Davlat dasturi to‘g‘risida»gi qarori asosida amalga oshirilgan ishlardan saboq 

olish; 

– imkoniyati cheklangan bolalar uchun ixtisoslashtirilgan (ko‘zi ojiz va zaif 

ko‘ruvchi, tayanch harakat a’zolari shikastlangan) ta’lim muassasalari uchun tatbiq 

etiladigan o‘quv reja, 2015-2016-o‘quv yilida chop etilgan darsliklarga kiritilgan 

o‘zgartirishlar haqidagi ma’lumotlarni pedagog xodimlarga yetkazish; 

– o‘qituvchilarga darslarda axborot-kommunikatsiya va ilg‘or pedagogik 

texnologiyalardan foydalanish, bilimlarni kengaytirish bo‘yicha tavsiyalar berish; 

– tarqatma materiallarni tayyorlashda universallik va sifatga e’tibor qaratish. 

Imkoniyati cheklangan bolalar uchun ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalari uchun 

quyidagi yo‘nalishlarda sho‘ba yig‘ilishlari tashkil etiladi: 
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1) Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar (kar va zaif eshituvchi) maktab-

internatlari sho‘basi; 

2) Ko‘zi ojiz va zaif ko‘ruvchi bolalar maktab-internatlari sho‘basi; 

3) Yordamchi maktab, maktab-internatlar sho‘basi (aqliy rivojlanishida 

nuqsoni bo‘lgan bolalar); 

4) Mehribonlik uyi tarbiyachilarining sho‘basi. 

Hususаn O’zbеkistоn Rеspublikаsidа nuqsоnli bоlаlаrni mаhsus tа’limgа 

jаlb etish аnchаginа tаkоmillаshgаn. Buni qоnun dоirаsidа ko’rib chiqаdigаn 

bo’lsаk “Хаlq tа’limi qоnunidа tаkidlаnishichа o’zlаrining jismоniy vа ruhiy 

nuqsоnlаri –аsоsidа umumtа’lim mаktаblаridа tа’lim tаrbiya оlishgа qоdir 

bo’lmаgаn bоlаlаr uchun mаhsus umumtа’lim mаktаblаri vа mаktаb intеrnаtlаri 

tаshkil etilаdi.  

Bu muаssаsаlаrdа nuqsоnli bоlаlаr tа’lim tаrbiya оlish vа dаvоlаnish bilаn 

birgа ijtimоiy fоydаli mеhnаtdа qаtnаshishlаri uchun hаm imkоniyat yarаtilаdi”. 

Bu qоnunni ijrоsini tа’minlаsh mаhsus tа’lim muаssаsаlаri zimmаsigа yuklаtilgаn 

vаzifаlаrdаn biri dеb qаrаshimiz mumkin. Hududlаrdаn nuqsоnli bоlаlаrni аniqlаsh 

vа ulаrni tа’lim muаssаsаlаrigа jаlb etishdа muаssаsа o’qituvchilаri tаrbiyachilаri 

оldidа birmunchа muоmmоlаr yuzаgа kеlmоqdа. Jumlаdаn: оtа-оnаlаrning o’z 

fаrzаndlаrining nuqsоnidаn uyalib ulаrni uydа pаrvаrishlаsh, muаssаsа mаzmunigа 

tushunmаy ko’r-ko’rоnа хulоsа chiqаrаyotgаn оtа –оnаlаr оrаmizdа uchrаb turibdi. 

Ulаrni tushuntirish yo’li оrqаli fikrlаrini o’zgаrtirib bo’lmаydi. O’qituvchi 

tаrbiyachilаr ulаrgа to’g’ri yo’l ko’rsаtishgа urinishmаsin хаtti hаrаkаtlаri bа’zidа 

bеsаmаr kеtmоqdа. Nogiron bolani tarbiyalash, kamol toptirish murakkab 

muammolardan biri bo’lib, eng asosiy tarbiyachi onadan yuksak diqqat - e’tiborni, 

g’amxo’rlikni, bardoshni, porloq kelajakni, ishonchni bilim va xushmuomalikni 

talab etadi. Shuningdek ular normal hamda nogiron bolalar rivojlanishi haqidagi 

fiziologik bilimlarga mukammal ega bo’lmoqliklari, tibbiyot hodimlari hamda 

defektolog-o’qituvchilar bilan uzviy hamkorlikda bolani tarbiyalash va hayotga 

moslash yo’llarini izlashlari lozimdir.  
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Tadqiqotlarning ko’rsatishicha, ota-onasi eshitmaydigan oilada 

tariyalanayotgan kar bolalarning barchasida ikkilamchi nuqson sifatida psixik 

rivojlanishning sustlashganligi kuzatiladi. Erta aralashuv bunday bolaga samarali 

yordamning omilidir. Bunday erta yordam ilk yoshda aniqlangan nuqsonlarning 

yarmini bartaraf etishga va bir qator bedavo kasalliklarni muvaffaqiyatli 

kompensatsiya qilishga imkon yaratadi.  

Erta interventsiyaning majmuaviy xarakterda ekanligini ta’kidlash lozim, 

bunga tibbiy yordam, ijtimoiy-maishiy sharoitlarni va oiladagi ichki 

munosabatlarni (onani go’dakni rivojlanishida muammolari bo’lgan go’dakni 

parvarishlash va rivojlantirishga o’rgatishni ham kiritgan xolda) yaxshilash, 

psixolog, logoped, pedagog, okkupatsional terapevt bilan mashg’ulotlar kiradi.  

Ijtimoiy muhit insonning barcha oliy psixik funktsiyalarini rivojlanishining 

manbai, sharti hisoblanib, ular hayot davomida shakllanadi va o’zining tabiatiga 

ko’ra ijtimoiydir. Tafakkur, xotira, nutq avval muloqot, jamoaviy faoliyat 

jarayonida o’ziga xos “psixologik qurollar”, simvollar, belgilardan foydalanish 

malakalarini bilib olish orqali o’zlashtiriladi.  

Ushbu psixologik qurollar insonning tarixiy rivojlanishida yuzaga kelgan 

madaniyat elementlaridir. Sun’iy yuzaga kelgan madaniy sistemaga tovushli va 

daktil nutq, ko’ruv alifbosi va Brayl alifbosi, mnemotexnik usullar kiradi. SHu 

tarzda psixik funktsiyalarning ta’lim va tarbiyaga bog’liqligi namoyish etiladi.  
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